
Отдел образования 

администрации Тюхтетского муниципального округа 

Красноярского края 

 

Приказ 
 

01.07.2024 г.                                 с. Тюхтет     № 57-2 о/д 

 

 

Об утверждении аналитической справки по результатам ЕГЭ 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и Постановлением 

Администрации  Тюхтетского муниципального округа Красноярского края от 08.12.2020 года 

№04-п  ««О переименовании Отдела образования администрации Тюхтетского района 

Красноярского края и об утверждении Положения об отделе образования администрации 

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края», в целях организации работы на 2024-

2025 уч.год, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить аналитическую справку по результатам ЕГЭ согласно Приложения к приказу. 

2.Педагогическим работникам школ: 

2.1.осуществлять непрерывную диагностику знаний и умений, своевременно выявляя 

пробелы в знаниях;  

2.2.учитывать результаты ЕГЭ предыдущих лет, обращать внимание на допускаемые 

ошибки, показывать какой из разделов предмета требуется изучить или повторить, чтобы их 

избежать в следующей итоговой аттестации; 

2.3.мотивировать школьников к обучению, сделать обучение интересным, использовать 

современные информационные технологии. 

2.4.сформировать индивидуальную траекторию изучения предмета для обучающихся со 

слабой предметной подготовкой и для обучающихся с достаточно высоким уровнем подготовки;  

 2.5.для обучающихся с достаточно высоким уровнем подготовки  решать не только 

задания, предусмотренные программой, но также и олимпиадные, с повышенной сложностью; 

2.6.знакомить обучающихся с материалами открытого банка заданий с того момента, 

когда материал будет пройден, систематически их включать в содержание промежуточного и 

итогового контроля знаний по различным темам школьного курса предмета.  

2.7.учителям - предметникам ориентироваться на качественное преподавание предмета, а 

не на бессмысленное решение обучающимися однотипных заданий ЕГЭ. 

3.Руководителям школьных методических объединений и  окружных методических 

объединений округа: 

3.1.проанализировать результаты ЕГЭ в 2023-2024 учебном году, с учетом методических 

рекомендаций по совершенствованию преподавания учебных предметов в условиях 

обновленных ФГОС СОО на заседаниях в агусте-сентябре 2024 года; 

3.2. на заседаниях ШМО, педагогических советах школ, проанализировать и обсудить 

основные проблемы, и ошибки участников ЕГЭ, определив пути их преодоления, в рамках 

проведения тематических семинаров, практикумов, открытых уроков и т.д.; 

3.3.выявить причину несоответствия   результатов годовых и экзаменационных отметок и 

устранить ее. 

4.Руководителям общеобразовательных организаций округа: 

4.1.проводить мониторинг качества подготовки обучающихся к экзаменам (проведение 

тренировочных тестов, выполнение диагностических работ, проведение пробного экзамена, 

моделирующего реальный ЕГЭ);  

4.2. проанализировать содержание профессиональной деятельности педагогов с точки 

зрения её результативности, инновационного характера, применение современных 

образовательных технологий; 



4.3. обеспечить прохождение всеми педагогами соответствующей подготовки и их участие 

в методических мероприятиях, проводимых в округе и в крае. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Начальник отдела образования                                      Е.В. Студенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу от 01.07.2024 №57-2 о/д 

 

Аналитическая справка 

по итогам проведения Государственной итоговой аттестации 

в форме ЕГЭ в 2024 году в образовательных учреждениях 

Тюхтетского муниципального округа 

 

Цель: определение качества образования учеников по результатам внешней независимой оценки. 

Инструментом независимой оценки образовательных достижений выпускников в 2024 году является единый 

государственный экзамен. 

В 2024 году итоговая государственная аттестация проводилась в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного совместным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 04.04.2023 № 233/552 (далее – Порядок), со сроками проведения государственной итоговой аттестации по 

программам среднего общего образования в 2024 году. 

 В течение года осуществлялось постоянное информирование учащихся 11-х классов и их родителей по 

вопросам подготовки к ЕГЭ: проведен ряд родительских собраний, где рассмотрены вопросы нормативно-правового 

обеспечения ЕГЭ, подробно изучены инструкции для участников ЕГЭ, информация размещалась на сайтах ОО, 

отдела образования. 

Анализируя государственную итоговую аттестацию в форме Единого государственного экзамена в 2024 году 

можно сказать, что в  течение всего учебного года систематически проводились консультации по определённому графику, 

составленному  и согласованному с педагогами и учащимися. Также были оформлены информационные стенды по материалам 

ЕГЭ - 2024.  

На конец 2023-2024 учебного года в 11-х классах муниципалитета обучалось 44 учащихся, все выпускники были 

допущены к государственной итоговой аттестации. Проведение единого государственного экзамена было организовано по 11 

общеобразовательным предметам. 

 

Количество выпускников, 

выбравших ЕГЭ по предметам в 2024г. 

 

Предмет Кол-во учащихся, выбравших 

данный предмет 

% 

от общего количества 

выпускников 

Русский язык 44 100,00 

Математика (база) 38 86,36 

Математика (профиль) 6 13,63 

Литература 5 11,36 

Химия 2 4,54 

Биология 1 2,27 

География 1 2,27 

История 8 18,18 

Обществознание 15 34,09 

Информатика 3 6,81 

Физика 2 4,54 

 

 

 

 

 

Участники ЕГЭ 

 

2023 г. 

 предмет по выбору 

 

 

2024 г.  

предмет по выбору 

 

 

 

МБОУ  «ТСШ 

№ 1» 

+ + + + + +   + + + + + + +   + 

МБОУ «ТСШ 

№ 2» 

+    +  +  + +    +  + + + 

МБОУ 

«НСШ» 

    +   +      +  +   

МБОУ 

«КСШ» 

                  



Филиал МБОУ 

«ТСШ №1» в с. 

Зареченка 

       + +          

Филиал МБОУ 

«ТСШ №2» в с. 

Леонтьевка 

                  

   ПРЕДМЕТ м.п. Г. Х. Б. О. Иф. Л. И. И.Я. м.п. Г. Х. Б. О. Иф. Л. Ф. И. 

 

 

Предмет ЕГЭ Выбор предмета от общего числа выпускников 

ЕГЭ 

Доля высоких результатов (от 70 до 99 

баллов) 

2023 г. 2024 г. 2023 г. 2024 г. 

Математика (профиль) 6,66% (3 чел.) 13,63 (6 чел.) 33,33% (1 чел.) 33,33% (2 чел.) 

Физика - 4,54% (2 чел,) - 50,00% (1 чел.) 

Информатика 4.44% (2 чел.) 6,81% (3 чел.) 100,00% 66,66% (2 чел.) 

Биология 2,22 %(1 чел.) 2,27% (1 чел.) 100,00% 100,00% 

Химия 2,22 %(1 чел.) 4,54% (2чел.) 100,00% 0% 

 

 

Анализ результатов ЕГЭ по русскому языку 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ЕГЭ 

№ п/п Участники ЕГЭ 2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 22 48,89 17 38,63 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 9 20,00 13 29,54 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 4 8,89 4 9,09 

4 МБОУ «Кандатская СШ» 2 4,45 6 13,63 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 4 8,89 3 6,81 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 6,67 1 2,27 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка 1 2,23 - - 

 Всего 45 100 44 100 

 Общее количество участников ЕГЭ в округе 45  44  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в едином государственном экзамене (далее ЕГЭ)  по русскому 

языку приняло участие 44 выпускника, обучающихся по программам среднего общего образования, в 2023 году – 45 

человек.2023 году 

 

Результаты ЕГЭ по русскому языку в разрезе образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

набравших 

балл ниже  

минимального 

(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 

минимального 

до 60 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 61  

до 80 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 81  

до 99 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

100 баллов 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 

 2 (11,76) 13 (76,47) 1 (5,88) 1(5,88) 0 

2 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 2» 

1(7,69) 10 (76,92) 3 (23,07) 0% 0 

3 МБОУ 

«Новомитропольская 

СШ» 

0 1 (25,00) 2 (50,00) 1(25,00) 0 

4 МБОУ «Кандатская 

СШ» 

 

 

0 6 (100,00) 0 0 0 

5 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ №1» 

в с. Зареченка 

0 3(100,00)  0 0 0 



6 Филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ №2» 

в с. Леонтьевка 

1(100,00) 0 0 0 0 

 

Динамика результатов ЕГЭ по русскому языку 

 

Участников, набравших балл 2023 (45 чел.) 2024 (44 чел.) 

ниже минимального 2 (6,67%) 4 (9,09%) 

от минимального до 60 баллов 28 (62,23%)  33 (75,00%) 

от 61 до 80 баллов 12 (26,67%) 6 (13,63%) 

от 81 до 99 баллов 3 (6,67%) 2 (4,54%) 

100 баллов 0 0 

 

Сравнение результатов ЕГЭ по русскому языку за последние два года демонстрирует: 

- увеличение доли участников, набравших балл ниже минимального (ниже 24 баллов), в 2023 году 2 

человека (4,45%), в 2024 году 4 человека (9,09%); 

- количество участников, набравших от минимального балла до 60 незначительно увеличился от 6,67% до 

9,09 % в 2024 году; 

- уменьшилось в 2024 году и количество участников, набравших от 81 до 99 баллов, если в 2023году, если в 

2023 году таких выпускников было 6,67%, то в 2024 году только 4,54%; 

Образовательные учреждение, продемонстрировавшие наиболее высокие результаты ЕГЭ по русскому 

языку в 2024 году (81 - 99 баллов) – МБОУ «Новомитропольская СШ» - 25,00%, МБОУ «Тюхтетская СШ №1» – 

5,88%. 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ЕГЭ по русскому языку 

в 2024 году – филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка - 100,00%. 

Минимальный балл по русскому языку в 2024 году – 10 (филиал МБОУ «Тюхтетская  СШ №2» в сл. 

Леонтьевка). 

Максимальный балл в 2024 году – 83 (МБОУ «Тюхтетская СШ №1»). 

Минимальная граница  по предмету 24 балла. 

 

 

№ 

п/п 

Участники ЕГЭ Средний 

балл по 

русскому 

языку в 2023 

году 

Средний балл 

по русскому 

языку в 2024 

году 

Средний балл по 

МО 2024г. 

Средний 

балл по 

краю в 2024 

году 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 53,63 47,64  

 

38,07 

 

  

 

59,33 
2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 49,33 48,46 

3 МБОУ «Новомитропольская 

СШ» 

48,00 67,75 

4 МБОУ «Кандатская СШ» 34,00 45,33 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская 

СШ №1» в с. Зареченка 

74,25 47,33 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская 

СШ №2» в с. Леонтьевка 

36,66 10,00 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская 

СШ №2» в д. Двинка 

66,00 - 

 

 

Анализ результатов ЕГЭ по математике (база) 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ЕГЭ 

№ п/п Участники ЕГЭ 2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 20 44,45 14 36,84 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 8 17,78 10 26,31 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 4 8,89 4 10,52 

4 МБОУ «Кандатская СШ» 2 4,45 6 15,78 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 4 8,89 3 7,89 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 3 6,67 1 2,63 



7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка 1 2,23 - - 

 Всего 42 93,34 38 99,97 

 Общее количество участников ЕГЭ в округе 45  44  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в едином государственном экзамене по математике (база) приняли 

участие 38 выпускника из 44, обучающихся по программам среднего общего образования, что на 6,63% больше, чем 

в 2023 году. 

 

Результаты ЕГЭ по математике (база) в разрезе образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

набравших 

балл ниже  

минимального, 

получивших   

«2» (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

«3» (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

«4» (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

«5» (%) 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 2 (14,28) 4 (28,57) 5 (35,71) 3 (21,42) 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»  3 (30,00) 2 (20,00) 5 (50,00) 

3 МБОУ «Новомитропольская 

СШ» 

    1 (25,00) 3 (75,00) 

4 МБОУ «Кандатская СШ»  1 (16,6) 5 (83,33)  

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская 

СШ №1» в с. Зареченка 

  2(66,66) 1 (33,33) 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская 

СШ №2» в с. Леонтьевка 

  1 (100,00)   

 

 

 

№ 

п/п 

Участники ЕГЭ Средний 

балл 

математика 

(база) 2023 

году 

Средний балл 

математика 

(база) 2024 

году 

Средний балл 

по МО 

2024году 

Средний 

балл по 

краю в 

2024 году 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 3,8 3,64  

 

 

3,94 

 

 

 

4,01 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 3,3 4,2 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 4,0 4,75 

4 МБОУ «Кандатская СШ» 3,0 3,8 

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в 

с. Зареченка 

5,0 4,3 

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в 

с. Леонтьевка 

2,3 3,0 

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в 

п. Двинка 

5,0 - 

 

 

Динамика результатов ЕГЭ по математике (база) 

 

Количество участников  2023 (42 чел.) 2024 (38 чел.) 

Получили «2» (набравших балл ниже 

минимального) 

6 (14,29%) 2(5,26) 

Получили «3» 14 (33,34%) 9(23,68) 

Получили «4» 12 (28,58%) 15(39,47) 

Получили «5» 10 (23,81%) 12(31,57) 

 

 

 

Сравнение результатов ЕГЭ по математике (база) за последние два года демонстрирует: 



- уменьшение доли участников, набравших балл ниже минимального, по сравнению с 2023 годом на 9,03%, 

в 2024 году 2 человека (5,26%), в 2023 году 6 человека (14,29%); 

- уменьшение доли участников в 2024 году, прошедших минимальный порог и получивших отметку «3», на 

9,66%; 

-  увеличение доли участников, получивших отметки «4», на 10,89%, в 2023 году – 28,58% и в 2024 году – 

39,47%; 

- незначительное увеличение доли участников, получивших отметки «5», по сравнению с предыдущим 

годом на 7,76%, в 2024 году – 31,57%, в 2023 году – 23,81% 

Образовательные учреждение, продемонстрировавшие наиболее высокие результаты ЕГЭ по математике 

(база) в 2024 году  –  МБОУ «Новомитропольская СШ» – 100% и  филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в Зареченка 

– 99,99%. 

Образовательные учреждения, продемонстрировавшие наиболее низкие результаты ЕГЭ по математике 

(база) в 204 году – филиал МБОУ «Тюхтетская  СШ №2» в с. Леонтьевка –  качество обучения 0% и  МБОУ 

«Тюхтетская СШ №1» –  качество обучения -57,13% 

 

Образовательное учреждение, показавшее низкие результаты (более 30%) в 2024 году по  оценочным 

процедурам (русский язык ), вошедшее в список школ с низким образовательным результатом – филиал МБОУ 

«Тюхтетская СШ№ 2» в с. Леонтьевка. Данное образовательное учреждение на протяжении последних трех лет, то 

есть с 2022 года находится в списках школ с низкими образовательными результатами (ШНОР) по одной и той же 

оценочной процедуре (русский язык). 

 

 

Анализ результатов ЕГЭ по математике (профиль) 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ЕГЭ 

№ п/п Участники ЕГЭ 2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 2 4,45 3 6,81 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 1 2,23 3 6,81 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»     

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка     

 Всего 3 6,68 6 13,62 

 Общее количество участников ЕГЭ в округе 45  44  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в едином государственном экзамене по математике 

(профиль) приняли участие на 2,36% выпускников больше, чем в предыдущем году. В 2023 году участников было – 

2, в 2024 – 6. На протяжении последних двух лет, только выпускники двух образовательных учреждения: МБОУ 

«Тюхтетская СШ №1» и МБОУ «Тюхтетская СШ №2» сдают предмет математика (профиль). 

 

Результаты ЕГЭ по математике (профиль) в разрезе образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

набравших 

балл ниже  

минимального 

(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 

минимального 

до 60 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 61  

до 80 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 81  

до 99 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

100 баллов 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 

  3 (100)   

2 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 2» 

 2(66,66) 1(33,33)   

 

 

 

№ 

п/п 

Участники ЕГЭ Средний балл 

математика 

(профиль) 

2023 году 

Средний балл 

математика 

(профиль) 

2024 году 

Средний балл 

по МО 2024г 

Средний 

балл по 

краю в 

2024 году 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 68,0 68,66 61,33 54,93 



2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 27,0 54,0 

 

 

Динамика результатов ЕГЭ по математике (профиль) 

 

Участников, набравших балл 2023 (3 чел.) 2024 (6 чел.) 

ниже минимального   

от минимального до 60 баллов 1 (33,34%) 2 (33,33%) 

от 61 до 80 баллов 2 (66,67%) 4 (66,66%) 

от 81 до 99 баллов   

100 баллов   

 

Сравнение результатов ЕГЭ по математике (профиль) за последние два года демонстрирует: 

- отсутствие участников, набравших балл ниже минимального (ниже 27); 

- доля участников, набравших от минимального балла до 60, осталась на уровне прошлого года; 

- доля участников, набравших от 61 до 80 баллов, осталась на уровне 2023 года; 

Образовательные учреждение, продемонстрировавшие наиболее высокие результаты ЕГЭ по математике 

(профиль) в 2024 году (61 - 80 баллов) – МБОУ «Тюхтетская СШ №1» – 100%, причем в данной школе отмечаются 

стабильно высокие показатели  качества образовательных результатов выпускников по данному предмету. 

Максимальный балл по математике (профиль) в 2024 году- 78. 

Минимальный балл по математике (профиль) в 2024 году – 46 (МБОУ «Тюхтетская СШ №2»). 

Максимальный балл в 2023 году – 70 (МБОУ «Тюхтетская СШ №1»). 

Минимальная граница по предмету 27 баллов. 

 

Анализ результатов ЕГЭ по географии 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ЕГЭ 

№ п/п Участники ЕГЭ 2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 1 2,23 1 2,27 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»     

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»     

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка     

 Всего 1 2,23  2,27 

 Общее количество участников ЕГЭ в округе 45  44  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в едином государственном экзамене по географии принял 

участие 1 выпускник, обучающийся по программе среднего общего образования, что соответствует количеству 

выпускников 2023 года -1.   

 

Результаты ЕГЭ по географии в разрезе образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

набравших 

балл ниже  

минимального 

(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 

минимального 

до 60 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 61  

до 80 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 81  

до 99 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

100 баллов 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 

  1 (100)   

 

 

№ 

п/п 

Участники ЕГЭ Средний 

балл по 

географии2

023 году 

Средний балл 

по географии 

2024 году 

Средний балл 

по МО 2024г 

Средний 

балл по 

краю в 

2024 году 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 62,0 66,0 66,0 52,27 

 



По результатам анализа можно отметить стабильно хороший уровень сдачи ЕГЭ по географии в МБОУ 

«Тюхтетская СШ №1». Минимальный бал по географии – 37, участник 2024 году набрал – 66 баллов, а в 2023 году – 

62 балла. 

Минимальная граница по предмету 37 баллов. 

 

Анализ результатов ЕГЭ по литературе 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ЕГЭ 

№ п/п Участники ЕГЭ 2023 г. 2023 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1»     

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 1 2,23 2 4,54 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»   3 6,81 

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка     

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка     

 Всего 1 2,23 5 11,35 

 Общее количество участников ЕГЭ в округе 45  44  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в едином государственном экзамене по литературе 

приняли участие 5 выпускников, что на 4 человека больше, чем в 2023 году, обучающийся по программе среднего 

общего образования.  

 

Результаты ЕГЭ по литературе в разрезе образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

набравших 

балл ниже  

минимального 

(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 

минимального 

до 60 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 61  

до 80 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 81  

до 99 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

100 баллов 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 2» 

 1 (50,00) 1 (50,00)   

2 МБОУ 

«Новомитропольская 

СШ» 

 1 (33,33) 2 (66,66)   

 

№ 

п/п 

Участники ЕГЭ Средний балл 

по 

литературе 

2023 году 

Средний балл 

по 

литературе 

2024 году 

Средний балл 

по МО 

 2024 году 

Средний 

балл по 

краю в 

2024 году 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 91,0 61,0 61,83 63,71 

2 МБОУ «Новомитропольская СШ» - 62,66 

 

По результатам анализа можно отметить хороший уровень сдачи ЕГЭ по литературе в общеобразовательных 

организациях. 

Максимальный балл в 2024 году - 78 (минимальная граница по предмету – 32) стабильно высокий результат 

демонстрирует МБОУ «Тюхтетская СШ №2», в 2023 году - 91 балл (МБОУ «Тюхтетская СШ №2»). 

Необходимо отметить МБОУ «Новомитропольская СШ», где в 2024 году все три выпускника 

продемонстрировали хорошие результаты по литературе от 54 до 73 баллов.   

Минимальная граница по предмету 32 балла. 

  

 

Анализ результатов ЕГЭ по химии 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ЕГЭ 

№ п/п Участники ЕГЭ 2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 1 2,22 2 4,54 



2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»     

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»     

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка     

 Всего 1 2,22 2 4,54 

 Общее количество участников ЕГЭ в округе 45  44  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в едином государственном экзамене по химии приняли 

участие 2 выпускника, обучающихся по программе среднего общего образования, что на 50% больше АППГ. 

 

Результаты ЕГЭ по химии в разрезе образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

набравших 

балл ниже  

минимального 

(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 

минимального 

до 60 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 61  

до 80 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 81  

до 99 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

100 баллов 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 

1(50,00) 1(50,00)    

 

 

№ 

п/п 

Участники ЕГЭ Средний 

балл по 

химии 2023 

году 

Средний балл 

по химии 

2024 году 

Средний балл 

по 

Муниципалит

ету 2024г 

Средний 

балл по 

краю в 

2024 году 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 73,0 38,5 38,5 56,59 

 

 

Динамика результатов ЕГЭ по химии 

 

Участников, набравших балл 2023 (1 чел.) 2024 (2 чел.) 

ниже минимального  1(50,00%) 

от минимального до 60 баллов  1(50,00%) 

от 61 до 80 баллов 1(100%)  

от 81 до 99 баллов   

100 баллов   

 

Результаты ЕГЭ по химии в 2024 году уменьшились по сравнению с 2023 годом, где максимальный балл 

был 73.  

В 2024 году максимальный балл – 60 МБОУ «Тюхтетская СШ №1». 

В 2024 году один участник не прошел минимальную границу, его балл составил 17 (минимальная граница 

по предмету 36 баллов).  

Средний балл по предмету химия составляет в муниципалитете в 2024 году – 38,5%, в 2023 году- 73%. 

 

Анализ результатов ЕГЭ по истории 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ЕГЭ 

№ п/п Участники ЕГЭ 2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1»   4 9,09 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»   4 9,09 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 1 2,23   

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 1 2.23   

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка     

 Всего 4 4,46  18.18 

 Общее количество участников ЕГЭ в округе 45  44  



 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в едином государственном экзамене по истории приняли 

участие 8 выпускников, обучающихся по программе среднего общего образования. В 2023 году число таких 

выпускников составляло – 4 человека. 

 

Результаты ЕГЭ по истории в разрезе образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

набравших 

балл ниже  

минимального 

(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 

минимального 

до 60 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 61  

до 80 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 81  

до 99 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

100 баллов 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская  

СШ№1» 

 3(75,00)  1(25,00)  

2  МБОУ «Тюхтетская 

СШ №2»  

2(50,00) 2(50,00)    

 

№ 

п/п 

Участники ЕГЭ Средний 

балл по 

истории 

2023 году 

Средний балл 

по истории 

2024 году 

Средний балл 

по 

Муниципалит

ету 2024г 

Средний 

балл по 

краю в 

2024 году 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - 56,75  

45,62 

 

52,87 2 МБОУ «Тюхтетская СШ №2» - 34,5 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 45,0  

4 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в 

с. Зареченка 

68,0  

 

Динамика результатов ЕГЭ по истории 

 

Участников, набравших балл 2023 (2 чел.) 2024 (8 чел.) 

ниже минимального  2(25,00) 

от минимального до 60 баллов 1 (50,00%) 5(62,50) 

от 61 до 80 баллов 1 (50,00%)  

от 81 до 99 баллов  1(12,50) 

100 баллов   

 

Сравнение результатов ЕГЭ по истории за последние два года демонстрирует: 

- в 2024 году увеличение доли участников 25,00%, набравших балл ниже минимального (ниже 32), в 

сравнении с 2023 годом, где такие выпускники отсутствовали;  

- доля участников, набравших от минимального балла до 60, увеличилась на 12,50% по сравнению с 

предыдущим годом; 

- доля участников, набравших от 81 до 99 баллов, увеличилась на 100%; 

Увеличилась доля выпускников, не набравших минимальную границу 32 балла, таких участников в 2024 

году -2 (МБОУ «Тюхтетская СШ №2»), в 2023 году такие выпускники отсутствовали.. 

Максимальный балл по истории в 2024 году – 87  ( МБОУ «Тюхтетская СШ № 1). 

Минимальная граница по предмету 32 балла. 

Средний балл по муниципалитету составил – 45,62%. в 2023 году - 56,50%. 

 

Анализ результатов ЕГЭ по обществознанию 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ЕГЭ 

№ п/п Участники ЕГЭ 2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 6 13,34 6 13,63 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 2 4,45 5 11,36 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 4 8,89 4 9,09 

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка     

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка     



 Всего 12 26,68 15 34,08 

 Общее количество участников ЕГЭ в округе 45  44  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в едином государственном экзамене по обществознанию 

приняли участие 15 выпускников, обучающихся по программе среднего общего образования. В 2023 году эта цифра 

составила – 6 человек. 

 

Результаты ЕГЭ по обществознанию в разрезе образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

набравших 

балл ниже  

минимального 

(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 

минимального 

до 60 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 61  

до 80 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 81  

до 99 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

100 баллов 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 

1 (16,66) 2(33,33) 3 (50,00)   

2 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 2» 

2 (40,00) 2 (40,00) 1(20,00)   

3 МБОУ 

«Новомитропольская 

СШ» 

1 (25,00)  3 (75,00)    

 

 

№ 

п/п 

Участники ЕГЭ Средний 

балл по 

обществозн

анию 2023 

году 

Средний балл 

по обществоз 

нанию 2024 

году 

Средний балл 

по МО 2024г 

Средний 

балл по 

краю в 

2024 году 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 43,66 54,83  

47,54 

 

50,23 2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» 48,0 39,8 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» 39,5 48,0 

 

Динамика результатов ЕГЭ по обществознанию 

 

Участников, набравших балл 2023 (12 чел.) 2024 (15 чел.) 

ниже минимального 6 (50,00%) 4 (26,66) 

от минимального до 60 баллов 5 (41,67%) 7 (46,66) 

от 61 до 80 баллов 1 (8,34%) 4 (26,66) 

от 81 до 99 баллов   

100 баллов   

 

Сравнение результатов ЕГЭ по обществознанию за последние два года демонстрирует: 

- уменьшение доли участников, набравших балл ниже минимального (ниже 42 баллов) на 23,34%, в 2023 

году - 50,00%,  

- доля участников, набравших от минимального балла до 60, незначительно увеличилась на 4,99%, и 

составила 46,66% по сравнению с 2023 годом (41,67%). 

- увеличилась доля участников, набравших от 61 до 80 баллов на 18,32% и составила 26,66% по сравнению с 

2023 годом (8,34%). 

Никто из образовательных учреждений не продемонстрировал высокие результаты ЕГЭ по обществознанию 

в 2024 году.  

Образовательные учреждения, имеющие низкий образовательный результат (более 30%) по 

обществознанию два года подряд – МБОУ «Тюхтетская СШ №1» (2022 г. – 42,86%, 2023 г. – 50,00%), МБОУ 

«Новомитропольская СШ» (2022 г. – 66,67%, 2023 г. – 50,00%).  

Образовательное учреждение, стремящееся в зону риска низких образовательных результатов (30% и более) 

два года подряд - МБОУ «Тюхтетская СШ №2». В 2024 году – 40,00%, в 2023 году – 50,00%.   

Минимальный балл по обществознанию в 2024 году –0 (МБОУ «Тюхтетская СШ №2», в этой же школе 

минимальный балл 28). 

Максимальный балл в 2024 году – 87 (МБОУ «Тюхтетская СШ №1»). 

Минимальная граница по предмету 42 балла. 



Необходимо отметить, что на протяжении последних трех лет с 2022 года только выпускники МБОУ 

«Тюхтетская СШ №1», МБОУ «Тюхтетская СШ №2» и МБОУ «Новомитропольская СШ» выбирают для сдачи 

обществознание.  

 

Анализ результатов ЕГЭ по биологии 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ЕГЭ 

№ п/п Участники ЕГЭ 2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 3 6,67 1 2,27 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»     

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»     

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка     

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка     

 Всего 3 6,67 1 2,27 

 Общее количество участников ЕГЭ в округе 45  44  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в едином государственном экзамене по биологии принял 

участие 1 выпускник, что на 4,4% меньше, чем в 2023 году. На протяжении двух лет, только выпускники МБОУ 

«Тюхтетская СШ №1» выбирают по выбору биологию. 

 

Результаты ЕГЭ по биологии в разрезе образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

набравших 

балл ниже  

минимального 

(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 

минимального 

до 60 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 61  

до 80 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 81  

до 99 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

100 баллов 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 

  1 (100)   

 

 

№ 

п/п 

Участники ЕГЭ Средний 

балл по 

биологии 

2023 году 

Средний балл 

по биологии 

2024 году 

Средний балл 

по МО 2024г 

Средний 

балл по 

краю в 

2024 году 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 47,0 74,0 74,0 52,40 

 

Динамика результатов ЕГЭ по биологии 

 

Участников, набравших балл 2023 (3 чел.) 2024 (1 чел.) 

ниже минимального 1 (33,34%)   

от минимального до 60 баллов 1 (33.34%)   

от 61 до 80 баллов 1(33,34%) 1(100%) 

от 81 до 99 баллов   

100 баллов   

 

Сравнение результатов ЕГЭ по биологии за последние два года демонстрирует: 

- уменьшение в 2024 году количества выпускников, сдающих предмет «биология» в 3 раза с 3 в 2023 году до 

1 в 2024 году.  

- количество участников, набравших от 61 до 80 баллов  в 2024 году – 1, в 2023 году также 1 выпускник.  

Максимальный балл в 2024 году – 74 (МБОУ «Тюхтетская СШ №1»), в 2023 году- 76 (МБОУ «Тюхтетская 

СШ №1»). 

Минимальная граница по предмету 36 баллов. 

 

 

 



 

Анализ результатов ЕГЭ по информатике 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ЕГЭ 

№ п/п Участники ЕГЭ 2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 2 4,45 3 6,81 

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2»     

3 МБОУ «Новомитропольская СШ»     

4 МБОУ «Кандатская СШ»     

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка     

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка     

 Всего 2 4.45 3 6,81 

 Общее количество участников ЕГЭ в округе 45  44  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе доля участников, участвующих в едином 

государственном экзамене по информатике, практически осталась на уровне 2023 года, в абсолютных цифрах 3 

выпускника в 2024 году, к 2 в 2023 году.  

 

Результаты ЕГЭ по информатике в разрезе образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

набравших 

балл ниже  

минимального 

(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 

минимального 

до 60 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 61  

до 80 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 81  

до 99 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

100 баллов 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 1» 

 1(33,33) 1 (33,33) 1 (33,33)  

 

 

№ 

п/п 

Участники ЕГЭ Средний 

балл по 

информатик

е 2023 году 

Средний балл 

по 

информатике 

2024 году 

Средний балл 

по МО 2024г 

Средний 

балл по 

краю в 

2024 году 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» 81,5 71,33 71,33 51,61 

 

Динамика результатов ЕГЭ по информатике 

 

Участников, набравших балл 2023 (2 чел.) 2024 (3 чел.) 

ниже минимального   

от минимального до 60 баллов  1 (33,33%) 

от 61 до 80 баллов  1 (33,33%) 

от 81 до 99 баллов 2(100,00%) 1 (33,33%) 

100 баллов   

 

Сравнение результатов ЕГЭ по информатике за последние два года демонстрирует: 

- отсутствие участников, набравших балл ниже минимального (ниже 40). 

- доля участников, набравших от 81 до 99 баллов в 2024 году снизилась на 50%; 

- при этом увеличилась доля выпускников набравшись от минимального до 60 баллов с 0 до 33,33%,  и доля 

участников, набравших от 61до 80 баллов, также с 0 до 33,33% 

Необходимо отметить, что на протяжении последних двух лет, выпускники МБОУ «Тюхтетская СШ №1» по 

информатике показывают стабильно хорошие результаты.  

Максимальный балл по информатике в 2024 году – 85, а в 2023 году -83 балла (МБОУ «Тюхтетская СШ 

№1». 

Минимальная граница по предмету 40 баллов. 

 

 

Анализ результатов ЕГЭ по физике 

 

Количество участников по отношению к общему числу участников ЕГЭ 



№ п/п Участники ЕГЭ 2023 г. 2024 г. 

чел. % чел. % 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 1» - -   

2 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» - - 2 4,54 

3 МБОУ «Новомитропольская СШ» - -   

4 МБОУ «Кандатская СШ» - -   

5 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка - -   

6 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка - -   

7 Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка - -   

 Всего 0 0 2 4,54 

 Общее количество участников ЕГЭ в округе 45  44  

 

В 2024 году в Тюхтетском муниципальном округе в едином государственном экзамене по физики приняли 

участие 2 выпускника, что на 4,54% больше, чем в 2023 году. Необходимо отметить, что данный предмет не 

является популярным среди выпускников муниципалитета, только 2 участника единого государственного экзамена 

по программам среднего общего образования из МБОУ «Тюхтетская СШ №2» выбрали физику для сдачи. 

 

Результаты ЕГЭ по физике в разрезе образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

ОУ Кол-во 

участников, 

набравших 

балл ниже  

минимального 

(%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 

минимального 

до 60 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 61  

до 80 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

балл от 81  

до 99 (%) 

Кол-во 

участников, 

получивших 

100 баллов 

(%) 

1 МБОУ «Тюхтетская 

СШ № 2» 

  2 (100)   

 

 

№ 

п/п 

Участники ЕГЭ Средний 

балл по 

физике 2023 

году 

Средний балл 

по физике 

2024 году 

Средний балл 

по МО 2024г 

Средний 

балл по 

краю в 

2024 году 

1 МБОУ «Тюхтетская СШ № 2» - 68,0 68,0 61,39 

 

Динамика результатов ЕГЭ по физике 

 

Участников, набравших балл 2023 (0 чел.) 2024 (2 чел.) 

ниже минимального    

от минимального до 60 баллов    

от 61 до 80 баллов  2(100,00%) 

от 81 до 99 баллов   

100 баллов   

 

Сравнение результатов ЕГЭ по физике за последние два года демонстрирует: 

- увеличение в 2024 году количества выпускников, сдающих физику с 0 чел. в 2023 году до 2 чел. в 2024 

году.  

- все 2 выпускника набрали от 61до 80 баллов. Средний балл по муниципалитету в 2024 году составляет 

68,0, что на 6,61 выше, чем средний балл в 2024 году по краю.  

Максимальный балл в 2024 году – 71, минимальный балл составил - 65 (МБОУ «Тюхтетская СШ №2»). 

Минимальная граница по предмету 36 баллов. 

 

 

Рекомендации по результатам анализа: 

 

- руководителям окружного методического объединения учителей предметников Тюхтетского 

муниципального округа на первом заседании (август-сентябрь 2024 года)  проанализировать результаты ЕГЭ в 2023-

2024 учебном году, с учетом методических рекомендаций по совершенствованию преподавания учебных предметов 

в условиях обновленных ФГОС СОО; 



- в каждом образовательном учреждении муниципалитета на заседаниях ШМО, педагогических советах 

школ, проанализировать и обсудить основные проблемы, и ошибки участников ЕГЭ, определив пути их 

преодоления, в рамках проведения тематических семинаров, практикумов, открытых уроков и т.д.; 

- обратить внимание на заседаниях ШМО на несоответствие результатов годовых и экзаменационных 

отметок; 

- осуществлять непрерывную диагностику знаний и умений, своевременно выявляя пробелы;  

- учитывать результаты ЕГЭ предыдущих лет, обращать внимание на допускаемые ошибки, показывать 

какой из разделов предмета требуется изучить или повторить, чтобы их избежать в следующей итоговой аттестации; 

- мотивировать школьников к обучению, сделать обучение интересным, использовать современные 

информационные технологии. 

- сформировать индивидуальную траекторию изучения предмета для обучающихся со слабой предметной 

подготовкой;  

 - для обучающихся с достаточно высоким уровнем подготовки стоит решать не только задания, 

предусмотренные программой, но также и олимпиадные, с повышенной сложностью; 

- знакомить обучающихся с материалами открытого банка заданий с того момента, когда материал будет 

пройден, систематически их включать в содержание промежуточного и итогового контроля знаний по различным 

темам школьного курса предмета.  

- учителям предметникам ориентироваться на качественное преподавание предмета, а не на бессмысленное 

решение обучающимися однотипных заданий ЕГЭ;  

- учителям предметникам образовательных организаций, показывающих стабильно низкие результаты ЕГЭ, 

рекомендуется принять участие в мероприятиях по повышению квалификации, с целью преодоления 

профессиональных дефицитов при подготовке обучающихся к ЕГЭ и, соответственно, повышения качества 

образовательных результатов; 

 - администрации образовательных учреждений проводить мониторинг качества подготовки обучающихся к 

экзаменам (проведение тренировочных тестов, выполнение диагностических работ, проведение пробного экзамена, 

моделирующего реальный ЕГЭ);  

 - проанализировать содержание профессиональной деятельности педагогов с точки зрения её 

результативности, инновационного характера, применение современных образовательных технологий; 

- администрациям школ необходимо обеспечить прохождение всеми педагогами соответствующей подготовки и их 

участие в методических мероприятиях, проводимых в округе и в крае. 

 

 

 

 

Справку составил: 

ведущий специалист отдела образования                                                        Н.В. Летунова 

09.07.2024г. 

 

 

 

 

 


